
 14 – sexta-feira, 12 de Janeiro de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
17 .310 .327/0001-62, localizada na ruA DOIS, N . 86, BAIrrO/DIS-
TrITO: DISTrITO INDuSTrIAL, GOvErNADOr vALADArES – 
MG, CEP: 35040-600, considerando Laudo de Análise 4492 .1P .0/2017/
IOM/FuNED - INSATISFATÓrIO quanto ao ensaio de teor de cloro .

Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2018 .
 Publique-se e notifique-se!

Presidente da Gerência Colegiada da 
Superintendência de vigilância Sanitária .

11 1049637 - 1

 DIrETOrIA DE ADMINISTrAÇÃO DE PESSOAL
 FÉrIAS PrÊMIO – rETIFICAÇÃO

rETIFICA OS ATOS de concessão de férias prêmio referente aos ser-
vidores: MASP: 0383117-9 SIMONE FErNANDES, referente ao 2º 
quinquênio publicado em 23/11/2017: onde se lê a partir 29/10/1996, 
leia-se a partir 28/10/1996, referente ao 3º quinquênio publicado em 
23/11/2017: onde se lê a partir 28/10/2001, leia-se a partir 27/10/2001, 
referente ao 4º quinquênio publicado em 23/11/2017: onde se lê a par-
tir 30/10/2006, leia-se a partir 26/10/2006, referente ao 5º quinquênio 
publicado em 23/11/2017: onde se lê a partir 26/10/2011, leia-se a par-
tir 25/10/2011, referente ao 6º quinquênio publicado em 23/11/2017: 
onde se lê a partir 24/10/2016, leia-se a partir 23/10/2016; MASP: 
0918356-7 MArILAC DAS MErCES SILvA, referente ao 2º quin-
quênio publicado em 30/06/2016: onde se lê a partir 27/01/1996, 
leia-se a partir 27/01/1995, referente ao 3º quinquênio publicado em 
30/06/2016: onde se lê a partir 13/11/2003, leia-se a partir 13/11/2002, 
referente ao 4º quinquênio publicado em 30/06/2016: onde se lê a par-
tir 12/11/2011, leia-se a partir 12/11/2007, referente ao 5º quinquênio 
publicado em 05/07/2016: onde se lê a partir 10/11/2013, leia-se a par-
tir 10/11/2012; MASP: 0350219-2 vANIA MArIA SAMPAIO MEN-
DES, referente ao 1º quinquênio publicado em 30/01/1998: onde se lê 
a partir 04/01/1998, leia-se a partir 01/01/1998, referente ao 2º quinqu-
ênio publicado em 11/02/2003: onde se lê a partir 03/01/2003, leia-se a 
partir 31/12/2002,referente ao 3º quinquênio publicado em 18/03/2008: 
onde se lê a partir 02/01/2008, leia-se a partir 30/12/2007, referente ao 
4º quinquênio publicado em 09/05/2013: onde se lê a partir 31/12/2012, 
leia-se a partir 28/12/2012; MASP: 0349484 -6 GErSON ALMEIDA 
CuNHA, referente ao 3º quinquênio publicado em 30/01/2013: onde se 
lê a partir 15/12/2007, leia-se a partir 25/12/2007; MASP: 0350209-3 
BEATrIZ BICALHO LAGE, referente ao 1º quinquênio publicado em 
31/12/1997: onde se lê a partir 18/12/1997, leia-se a partir 20/12/1997, 
referente ao 2º quinquênio publicado em 24/01/2003: onde se lê a par-
tir 17/12/2002, leia-se a partir 19/12/2002, referente ao 3º quinquênio 
publicado em 12/01/2008: onde se lê a partir 16/12/2007, leia-se a par-
tir 18/12/2007,referente ao 4º quinquênio publicado em 15/01/2013: 
onde se lê a partir 14/12/2012, leia-se a partir 16/12/2012; MASP: 
0915355-2 MArIZETE FurBINO BArBOSA, referente ao 1º quin-
quênio publicado em 08/01/2013: onde se lê a partir 13/12/1992, leia-se 
a partir 16/12/2012; MASP 0376629-2 MArIA BEATrIZ MArQuES 
FrAGA,referente ao 4º quinquênio publicado em 14/07/2017: onde se 
lê a partir 05/02/2013, leia-se a partir 30/12/2012 .
 rETIFICAO(S) ATO(S) de gozo de férias-prêmio referente ao(s) ser-
vidor (es): Masp 0272773-3, vIrMONDES FArIA ALvES publi-
cado em 22/06/2005: onde se lê 01 mês a partir 04/07/2005, referente 
ao 3º quinquênio, leia-se 01 mês a partir de 04/07/2005 referente ao 
4º quinquênio; publicado em 24/06/2006: onde se lê 01 mês a par-
tir 03/07/2006, referente ao 3º quinquênio, leia-se 01 mês a partir de 
03/07/2006 referente ao 4º quinquênio; publicado em 24/06/2000: onde 
se lê 01 mês a partir 03/07/2000, referente ao 2º quinquênio, leia-se 01 
mês a partir de 03/07/2000 referente ao 3º quinquênio; publicado em 
30/05/2001: onde se lê 01 mês a partir 02/07/2001, referente ao 2º quin-
quênio, leia-se 01 mês a partir de 02/07/2001 referente ao 3º quinquê-
nio; publicado em 30/06/2004: onde se lê 01 mês a partir 01/07/2004, 
referente ao 2º quinquênio, leia-se 01 mês a partir de 01/07/2004 refe-
rente ao 3º quinquênio; MASP: 0383606-1 ANETE MArIA COSTA 
DE OLIvEIrA, publicado em 03/03/2006: onde se lê 01 mês a par-
tir 01/03/2006, referente ao 1º quinquênio, leia-se 01 mês a partir de 
01/03/2006 referente ao 3º quinquênio; publicado em 14/02/2007: onde 
se lê 01 mês a partir 26/03/2007, referente ao 1º quinquênio, leia-se 01 
mês a partir de 26/03/2007referente ao 3º quinquênio .
 FÉrIAS PrÊMIO – CONCESSÃO
 CONCEDE TrÊS MESES DE FÉrIAS-PrÊMIO, nos termos do 
§ 4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao (s) servidor (es): Masp 0272769/1, 
MArLY MOurA DA SILvA GuErCIO, referente ao 6º quinquê-
nio de exercício, a partir de 05/12/2017; Masp 0349484/6, GErSON 
ALMEIDA CuNHA, referente ao 5º quinquênio de exercício, a par-
tir de 22/12/2017; Masp 0349585/0, PAuLO DE TArSO SALErNO 
DEL MENEZZI, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 
09122017; Masp 0350177/2, LAErCIO FONSECA COSTA, referente 
ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 22/12/2017; Masp 0350181/4, 
MArIA DO CArMO CAMPOLINA B vELOSO, referente ao 6º quin-
quênio de exercício, a partir de 23122017; Masp 0350195/4, vIrGI-
LIO JOSE DE QuEIrOZ, referente ao 5º quinquênio de exercício, a 
partir de 10122017; Masp 0350209/3, BEATrIZ BICALHO LAGE, 
referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 15122017; Masp 
0350219/2, vANIA MArIA SAMPAIO MENDES, referente ao 5º 
quinquênio de exercício, a partir de 27122017; Masp 0350271/3, GIL-
MArA CrISTINA PErEIrA, referente ao 6º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 20/12/2017; Masp 0352350/3, LEYLA CABrAL PIPA, 
referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 24/12/2017; Masp 
0352472/5, JANDIrA APArECIDA FIrMINO BArBOSA, refe-
rente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 11/12/2017; Masp 
0352477/4, MAurICIO LEAO DE rEZENDE, referente ao 5º quin-
quênio de exercício, a partir de 12/12/2017; Masp 0353335/3, SILvIO 
DE SOuZA AMOrIM, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir 
de 22/12/2017; Masp 0362954/0, WILIMAr ANDrADE SILvEIrA, 
referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 13122017; Masp 
0363185/0, HELIANA LAGE rOCHA, referente ao 5º quinquênio de 
exercício, a partir de 11/12/2017; Masp 0366674/0, ADAuTO vEN-
TurA DE OLIvEIrA, referente ao 3º quinquênio de exercício, a par-
tir de 05/12/2017; Masp 0372154/5, vALMIrA GArCIA MArQuES, 
referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 26/12/2017; Masp 
0372234/5, MArIA SALETE DE OLIvEIrA COSTA, referente ao 
5º quinquênio de exercício, a partir de 24/12/2017; Masp 0376629/2, 
MArIA BEATrIZ MArQuES FrAGA, referente ao 5º quinquênio de 
exercício, a partir de 29/12/2017; Masp 0382118/8, INES MArIA DA 
CONCEICAO ALMEIDA, referente ao 6º quinquênio de exercício, a 
partir de 21/10/2016; Masp 0382253/3, MEIrE LuCIA DE SOuZA, 
referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 13/11/2016; Masp 
0382494/3, ANDrEA CArvALHO DE ALMEIDA rOSSI, referente 
ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 16/12/2017; Masp 0382871/2, 
MArIA CrISTINA ZOPELAr DE ALMEIDA, referente ao 6º quin-
quênio de exercício, a partir de 05/01/2018; Masp 0382885/2, MArIA 
JOSE DE ArAuJO, referente ao 6º quinquênio de exercício, a par-
tir de 06/12/2017; Masp 0382924/9, rEGINA FATIMA CAMArA 
DE MAGALHAES, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir 
de 05/12/2017; Masp 0383135/1, WANYA DE FATIMA DuArTE 
NASCIMENTO, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 
25/12/2017; Masp 0383835/6, rOSANGELA MArIA DE OLIvEIrA 
FErNANDES, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 
09/12/2017; Masp 0386618/3, rICArDO HErBET DIAS, referente 
ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 09/12/2017; Masp 0388011/9, 
IEDA MArIA DOS SANTOS OvIDIO, referente ao 6º quinquênio de 
exercício, a partir de 01/01/2018; Masp 0388045/7, JurANDIr SAN-
TOS DE BrITO, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 
10/09/2012 e
 referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 09/09/2017; Masp 
0905778/7, HELENA MArIA SILvA FrEITAS, referente ao 6º quin-
quênio de exercício, a partir de 29/12/2017; Masp 0910067/8, HILTON 
GASTAO BENTO, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir 
de 26/12/2017; Masp 0913320/8, JuSCELINO KuBTSCHEK SOA-
rES, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 24/12/2017; 
Masp 0914547/5, MArIA APArECIDA N DE C MACIEL, referente 
ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 17/08/2016; Masp 0915355/2, 
MArIZETE FurBINO BArBOSA, referente ao 6º quinquênio de 
exercício, a partir de 10/12/2017; Masp 0915358/6, SEBASTIAO 
CELSO DE CArvALHO BrITO, referente ao 6º quinquênio de exer-
cício, a partir de 16/12/2017; Masp 0915359/4, MArIA JACINTHA 
HOSKEN LACErDA, referente ao 6º quinquênio de exercício, a par-
tir de 15122017; Masp 0916604/2, CArLOS rOBErTO COrrEIA 
LIMA, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 04/12/2017; 
Masp 0917586/0, rEGINA MArIA DA SILvA TEIxEIrA, referente 
ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 08/12/2017; Masp 0917719/7, 
ZENEIDE DE OLIvEIrA ELLErA, referente ao 6º quinquênio de 
exercício, a partir de 11/12/2017; Masp 0918356/7, MArILAC DAS 
MErCES SILvA TEIxEIrA, referente ao 6º quinquênio de exercício, 
a partir de 09/11/2017 .

11 1049551 - 1

Ordem de Serviço – SES nº 1354
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde – 
SuS/MG, no uso da competência que lhe confere o art . 93, § 1º, inciso 
3º da Constituição do Estado de Minas Gerais;
 Determina:
Art . 1º - Fica dispensada, a partir de 07/11/2017, GABrIELA EME-
DIATO DE SOuZA vIANA, MASP 1 .417 .678-8, de responder pela 
Coordenadoria Administrativa;
Art . 2º - Fica designada, a partir de 07/11/2017, MArIA HELIODOrA 
DE SOuZA LuI, MASP 1 .204 .274-3, para responder pela Coordena-
doria Administrativa, no âmbito do Núcleo de Atendimento à Judiciali-
zação da Saúde, para regularizar situação funcional;
Art . 3º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua assina-
tura, revogando as disposições em contrário .
Belo Horizonte, aos 11 de Janeiro de 2018 .
Prof . Sávio Souza Cruz
Deputado Estadual
 Secretário de Estado de Saúde

Ordem de Serviço – SES nº 1355
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde – 
SuS/MG, no uso da competência que lhe confere o art . 93, § 1º, inciso 
3º da Constituição do Estado de Minas Gerais;
 Determina:
Art . 1º - Fica dispensada, a partir de 25/10/17, TATIANA MACIEL 
LADEIA GONÇALvES, MASP 669 .465-7, de responder pelo Núcleo 
de Assistência Farmacêutica, da área Temática de Políticas e Ações de 
Saúde, da Superintendência Regional de Saúde de Teófilo Otoni;
Art . 2º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua assina-
tura, revogando as disposições em contrário .
Belo Horizonte, aos 11 de Janeiro de 2018 .
Prof . Sávio Souza Cruz
Deputado Estadual
 Secretário de Estado de Saúde

Ordem de Serviço – SES nº 1356
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde – 
SuS/MG, no uso da competência que lhe confere o art . 93, § 1º, inciso 
3º da Constituição do Estado de Minas Gerais;
 Determina:
Art . 1º - Fica dispensada, a partir de 01/08/2017, NOILMA PASSOS, 
MASP 1 .143 .816-5, de responder pelo Núcleo de redes de Atenção 
à Saúde;
Art . 2º - Fica designado, a partir de 01/08/2017, WELINGTON MuNIZ 
rIBEIrO, para responder pelo Núcleo de redes de Atenção à Saúde, 
da área temática de Políticas e Ações de Saúde, no âmbito da Superin-
tendência regional de Saúde de uberlândia, para regularizar situação 
funcional;
Art . 3º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando as disposições em contrário .
Belo Horizonte, aos 11 de Janeiro de 2018 .
Prof . Sávio Souza Cruz
Deputado Estadual
 Secretário de Estado de Saúde

Ordem de Serviço – SES nº 1357
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde – 
SuS/MG, no uso da competência que lhe confere o art . 93, § 1º, inciso 
3º da Constituição do Estado de Minas Gerais;
 Determina:
Art . 1º - Fica dispensada, a partir de 07/06/207, DEBOrAH CASSIA 
rOLAND CABrAL MASP 382 .377-0, para responder pelo Núcleo de 
regulação .
Art . 2º - Fica designada, a partir de 07/06/2017, rOSIMEIrY DE OLI-
vEIrA MASP 351 .382-7, de responder pelo Núcleo de regulação, da 
área temática de regulação em Saúde, da Superintendência de Coro-
nel Fabriciano .
Art . 3º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua assina-
tura, revogando as disposições em contrário .
Belo Horizonte, aos 11 de Janeiro de 2018 .
Prof . Sávio Souza Cruz
Deputado Estadual
 Secretário de Estado de Saúde

Ordem de Serviço – SES nº 1358
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde – 
SuS/MG, no uso da competência que lhe confere o art . 93, § 1º, inciso 
3º da Constituição do Estado de Minas Gerais;
 Determina:
Art . 1º - Fica dispensada, a partir de 29/11/2017, ELIANA MArIA 
TOrrES HOrTA GuErrA LAGE MASP 367 .520-4, de responder 
pela Coordenação do Núcleo de vigilância Sanitária, da área Temática 
de vigilância e Proteção à Saúde, no âmbito da Gerência regional de 
Saúde de Itabira;
Art . 2º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua assina-
tura, revogando as disposições em contrário .
Belo Horizonte, aos 11 de Janeiro de 2018 .
Prof . Sávio Souza Cruz
Deputado Estadual
 Secretário de Estado de Saúde

 resolução/SES N .º 6020, de 19 de Dezembro de 2017 .
O Secretário de Estado de Saúde, no uso das suas atribuições,
 resolve:
Art . 1º - DISPENSAr, nos termos do art . 63 da Lei 20 .748 de 25 de 
junho de 2013, a servidora DEBOrAH CASSIA rOLAND CABrAL 
MASP 382.377-0, da Função Gratificada de Regulação em Saúde 
– FGrSA- 12;
Art . 2º - DESIGNAr, nos termos do art . 63 da Lei 20 .748 de 25 de 
junho de 2013, a servidora rOSIMEIrY DE OLIvEIrA MASP 
351.382-7, para exercer a Função Gratificada de Regulação em Saúde 
– FGrSA-12, para responder pelo Núcleo de regulação, da Superin-
tendência regional de Saúde de Coronel Fabriciano;
Art . 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Belo Horizonte, 19 de Dezembro de 2017 .
Prof . Sávio Souza Cruz
Deputado Estadual
 Secretário de Estado de Saúde

 rESOLuÇÃO resolução/SES N .º 6021, de 19 de Dezembro de 
2017 .
O Secretário de Estado de Saúde, no uso das suas atribuições,
 resolve:
Art . 1º - Designar, a partir de 24/07/2017, rOSA ELSTNEr MASP 
383 .294-6 para responder, interinamente, pela Gerência regional 
de Saúde de Sete Lagoas, nos períodos de ausências e impedimentos 
legais do titular;
Art . 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.Belo Horizonte, 19 de 
Dezembro de 2017
Prof . Sávio Souza Cruz
 Deputado Estadual
 Secretário de Estado de Saúde

 resolução/SES N .º 6024, de 19 de Dezembro de 2017 .
O Secretário de Estado de Saúde, no uso das suas atribuições,
 resolve:
Art . 1º - DISPENSAr, nos termos do art . 63 da Lei 20 .748 de 25 
de junho de 2013, a servidora MArLÚCIA DE FáTIMA MAIA 
MASP 918.644-6, da Função Gratificada de Regulação em Saúde 
– FGrSA- 17;
Art . 2º - DESIGNAr, nos termos do art . 63 da Lei 20 .748 de 25 de 
junho de 2013, a servidora MAFALDA DANTAS FErrEIrA, MASP 
918.623-0, para exercer a Função Gratificada de Regulação em Saúde 
– FGrSA-17, para responder pelo Núcleo de regulação em Saúde, da 
área Temática de regulação em Saúde, no âmbito da Superintendência 
regional de Saúde de Montes Claros;
Art . 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Belo Horizonte, 19 de Dezembro de 2017
Prof . Sávio Souza Cruz
Deputado Estadual
 Secretário de Estado de Saúde

 resolução/SES N .º 6026, de 19 de Dezembro de 2017 .
O Secretário de Estado de Saúde, no uso das suas atribuições,
 resolve:
Art . 1º - Fica designada, NICOLE TEIxEIrA GOrETTI, MASP 
1 .442 .864-3, para responder pela Coordenação do Núcleo de Ges-
tão, Finanças e Prestação de Contas, no âmbito da Superintendência 

regional de Saúde de Juiz de Fora, durante o período de férias regula-
mentares do titular;
Art . 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Belo Horizonte, 19 de Dezembro de 2017
Prof . Sávio Souza Cruz
 Deputado Estadual
 Secretário de Estado de Saúde

 resolução/SES N .º 6027, de 19 de Dezembro de 2017 .
O Secretário de Estado de Saúde, no uso das suas atribuições,
 resolve:
Art . 1º - Fica designada, no período de 16/10/2017 a 21/11/2017, 
ELLEN MENDES PASCHOAL, MASP 1 .396 .241-0, para responder 
pela Coordenação do Núcleo de redes de Atenção de Saúde, no âmbito 
da Superintendência regional de Saúde de Juiz de Fora, por motivo de 
férias regulamentares do titular .
Art . 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário
 .Belo Horizonte, 19 de Dezembro de 2017
Prof . Sávio Souza Cruz
 Deputado Estadual
 Secretário de Estado de Saúde

11 1049654 - 1
DECISÃO FINAL - ref .: Processo Administrativo 

Sanitário em Alimentos SrS/BH N° 57/2016

A Coordenadora do Núcleo de vigilância Sanitária da Superintendên-
cia regional de Saúde de Belo Horizonte, no uso de suas atribuições 
legais e considerando que o estabelecimento Indústria e Comércio de 
Temperos Sacy Ltda foi notificado da Decisão em 1ª Instância do Pro-
cesso Administrativo Sanitário N° 57/2016 em 29/06/2017 e não inter-
pôs recurso, torna definitiva referida decisão nos termos do art. 123 da 
Lei Estadual 13317/99 .
O processo será dado por concluso após a publicação desta decisão final 
e a adoção das medidas impostas (art . 123 da Lei Estadual 13 .317/99), 
quais sejam, Advertência e Inutilização do produto interditado cautelar-
mente por meio da Notificação Gerência Colegiada da Superintendên-
cia de vigilância Sanitária Nº . 48/2016/DvA/SvS publicada em 26 de 
novembro de 2016 .
Publique-se e notifique-se para adoção das medidas impostas.

Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2017 .

Etelvina M . Alves
Coordenadora NuvISA/SrS/BH

Masp: 357 .003-3
11 1049197 - 1

DECISÃO FINAL - ref .: Processo 
Administrativo Sanitário N° 006/2016

O Coordenador do Núcleo de vigilância Sanitária da Superintendência 
regional de Saúde de uberlândia, no uso de suas atribuições legais e 
considerando que o estabelecimento JuNCO INDÚSTrIA E COMÉr-
CIO LTDA foi notificado da Decisão em 1ª Instância do Processo 
Administrativo Sanitário N° 006/2016 em 11/09/2017 e não interpôs 
recurso, torna definitiva referida decisão nos termos do Art.123 da Lei 
Estadual 13317/99 .
O processo será dado por concluso após a publicação desta decisão 
final e a adoção das medidas impostas (art .123 parágrafo único da Lei 
13317/99), quais sejam, Advertência, pena educativa (sanção cumprida 
em 04/10/2017) e Inutilização do produto interditado cautelarmente por 
meio da Notificação Gerência Colegiada da Superintendência de Vigi-
lância Sanitária N° 10/2015/DvA/SvS .
Publique-se e notifique-se para adoção das medidas impostas.

uberlândia, 21 de dezembro de 2017 .

Daniel rodrigo Santos Duarte Almeida
Masp: 1 .204 .503-5

Coordenador do NuvISA/CvS/SrS/uDI
11 1049195 - 1

SECrETArIA DE ESTADO DE SAÚDE
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal

Comunicado de retorno da servidora Masp . 1204711-4, LuDIMILA 
MENEZES GOBBI, finalizando LIP, a partir de 08/01/2018.

Retificação à publicação de 20/07/2017, pág 22 col. 02
ref .: Altera nome da servidora rOSANE MArIA SILvA DE SOuSA, 
Masp 919 .423-4
Onde se lê: rOSANE MArIA SILvA DE SOuZA
Leia-se: MASP . rOSANE MArIA SILvA DE SOuSA

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xvIII do 
art . 7º da Cr/1988, à servidora: Masp .1 .343 .343-8, KArINA rOCHA 
DE OLIvEIrA TArANTO, por um período de 120 dias, a partir de 
24/12/2017 .

CONCEDE LICENÇA PATErNIDADE, nos termos do inciso xIx do 
art . 7º, c/c o §3º do art . 39 da Cr/1988 e § 1º do art . 10 do ADCT da 
Cr/1988 por cinco dias aos servidores: Masp . 382 .081-8, EDuArDO 
BACK STErNICK, a partir de 11/12/2017; Masp . 1 .203 .737-0, FEr-
NANDA DE OLIvEIrA DIAS CArvALHO, a partir de 30/12/2017 .

CONCEDE ABONO DE FALTAS A ESTuDANTE POr MOTIvO 
DE PrOvAS, nos termos do Art . 285 e parágrafo único do Art . 207 
da Lei 869/1952, ao servidor: Masp . 1344751-1, NAGILA POLIANA 
GOMES LACErDA, nos dias 04/12/2017 e 07/12/2017 .

CONCEDE ABONO DE FALTAS A ESTuDANTE POr MOTIvO 
DE PrOvAS, nos termos do Art . 285 e parágrafo único do Art . 207 
da Lei 869/1952, ao servidor: Masp . 1356259-0, MICHELLE SOuZA 
COSTA, nos dias 11/12/2017 .

11 1049645 - 1

Fundação centro de Hematologia 
e Hemoterapia de minas Gerais

Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi
FuNDAÇÃO HEMOMINAS

O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação HEMOMI-
NAS decide ArQuIvAr o processo instaurado pelas Portarias PrE n . 
416/17, visto a quitação do valor, face de L .M .C .F . Masp 104 .9667-7 e 
F .J .u .C CPF 842 .859 .666-20

ATO DE ENCErrAMENTO
 O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação HEMO-
MINAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art . 14 
do Decreto estadual nº 45 .822/2011, tendo em vista a irregularidade 
apontada na SAI 02/15 e apuração realizada mediante Comissão res-
ponsável conforme Portaria n . 173/17 decide pelo ArQuIvAMENTO 
do processo instaurado em face de Alexandre Peixoto Maia – CPF 
012 .718 .766-98 .

 Belo Horizonte, 18 de setembro de 2017 .
 José Flávio Mascarenhas de Paula

Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças
11 1049415 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Presidente: marcelo Fernandes Siqueira

Presidente: Marcelo Fernandes Siqueira

Ato do Senhor Presidente:
FÉrIAS-PrÊMIO – CONvErSÃO EM ESPECIE
Converte férias-prêmio em espécie, nos termos do art . 7º do Decreto 
30 .586 de 05/12/1989, ao cônjuge sobrevivente e ou herdeiros do servi-
dor falecido em 17/11/2017:
MASP 1036781-1 ANTONIO JOSE DE PAuLA CPF nº . 
625 .763 .486-53 ocupante do cargo efetivo de AuxILIAr DE SAuDE 
E TECNOLOGIA E TECNOLOGIA, código AuST4, nível Iv, Grau H, 
o saldo de 06 (seis) mês ref . ao 1º DEC . e 3º QQ .

Chefe Divisão de Gestão de Pessoas:
Luciana Walewska Cardoso Assunção

FÉrIAS PrÊMIO – CONCESSÃO
Concede nos termos do parágrafo . 4º do art . 31, da Constituição Esta-
dual de 21/09/89 c/ redação dada pela Emenda Constitucional nº 
57/2003, para serem usufruídas oportunamente, à servidora:
MASP 1180304-6 DENISE FErrEIrA MELO ref . ao 2º QQ a partir 
de 05/10/2017 .

10 1049027 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de minas Gerais

Presidente: Tarcísio Dayrell Neiva
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45691, 
de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei Delegada nº 180, de 
20 de janeiro de 2011, rEGISTrA AFASTAMENTO PrELIMINAr 
À APOSENTADOrIA, nos termos do § 24 do art . 36 da CE/89, dos 
seguintes servidores, aposentadoria voluntária, com proventos inte-
grais, a ser concedida nos termos do art . 6° da ECF n°41/2003:
Júlio Cesar Martins, masp: 1039169-6, adm 1, CPF: 311140246-00, 
cargo efetivo PENF III F, com exercício no HJxxIII, a partir de 
11/10/2017 .
Heliana dos Santos Maurício, masp: 1038495-6, adm 1, CPF: 
638582586-87, cargo efetivo PENF II E, com exercício no HIJPII, a 
partir de 04/12/2017 .
Maria Helena Alves, masp: 1040803-7, adm 1, CPF: 507 .136 .476-04, 
cargo efetivo AuAS II J, com exercício no HMAL, a partir de 
04/12//2017 .
Solange de Lourdes Silva Magalhães, masp: 1039854-3 adm 1, CPF: 
230717026-04, cargo efetivo MED v B, com exercício no HJxxIII, a 
partir de 19/10/2017 .

rEGISTrA AFASTAMENTO PrELIMINAr À APOSENTADO-
rIA, nos termos do § 24 do art . 36 da CE/89, dos seguinte servidora, 
aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ser concedida nos 
termos do art . 3° da ECF n°47/2005:
rita de Cássia da Silva, masp: 1041234-4, adm 1, CPF: 664782006-04, 
cargo efetivo AuAS Iv H, com exercício no HrJP, a partir de 
01/12/2017 .

rEGISTrA AFASTAMENTO PrELIMINAr À APOSENTADOrIA, 
nos termos do § 24 do art . 36 da CE/89, dos seguinte servidora, aposen-
tadoria voluntária, com proventos integrais, a ser concedida nos termos 
do art . 40, § 1º, III, “a” da Constituição Federal de 1988 com redação 
dada pela ECF n°41 de 2003:
Edna rita da Fonseca Pereira, masp: 1089447-5, adm 2, CPF: 
954360226-34, cargo efetivo PENF II B, com exercício no IrS, a par-
tir de 10/12/2017 .

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45691, 
de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei Delegada nº 180, de 20 
de janeiro de 2011,
APOSENTA, nos termos do art . 6º da EC nº 41/03, o(s) seguinte(s) 
servidor(es):
Aldagmar Soares de Oliveira Santos, masp: 1037657-2, adm 1, CPF: 
327871036-34, cargo efetivo PENF III H, do HMAL, a partir de 
07/08/2017 .
Claudia Maria Avelar e Silva, masp: 1040482-0, adm 1, CPF: 
605053206-06, cargo efetivo MED v B, do HAC, a partir de 
29/08/2017 .
June Marcia Lindenberg Dabien, masp: 1040025-7, adm 1 CPF: 
296 .671 .781-53, cargo efetivo MED v A, do HIJPII, a partir de 
09/08/2017 .

APOSENTA, nos termos do art . 3º da EC nº 47/05, o(s) seguinte(s) 
servidor(es):
Cleria Dias, masp: 1037560-8, adm 1, CPF: 120100806-10, cargo efe-
tivo AuAS Iv E, do HJxxIII, a partir de 31/08/2017 .
Selma Menezes Pontes, masp: 1041020-7, adm 1 CPF: 650441776-87, 
cargo efetivo TOS v E, do HJxxIII, a partir de 06/09/2017 .

APOSENTA, nos termos do art . 40, §1º, III, “a”, CF/88, com redação 
dada pela EC nº 41/03, o(s) seguinte(s) servidor(es):
Beatriz Anacleto, masp: 1052181-3, adm . 1, CPF: 375083856-91, cargo 
efetivo PENF vII B, do HrAD, a partir de 14/08/2017 .
Maria raquel de Oliveira Freire, masp: 1040078-6, adm . 2, CPF: 
220925796-49, cargo efetivo MED III D, do HrAD, a partir de 
26/08/2017

APOSENTA, nos termos do art . 40, §1º, III, “b”, CF/88, com redação 
dada pela EC nº 41/03, o(s) seguinte(s) servidor(es):
Neli Piedade Barbosa, masp: 1104862-6, adm . 1, CPF: 815244207-00, 
cargo efetivo PENF II C, do HJK, a partir de 06/09/2017 .
Antônio rodrigues da rocha Sobrinho, masp: 1037733-1, adm . 1, 
CPF: 551265298-20, cargo efetivo MED Iv D, do HMAL, a partir de 
21/08/2017 .

APOSENTADO, nos termos do art . 40, § 1°, I, da CF/88, combi-
nado com art . 108, “e” da Lei n° 0869/52 e EC nº 70/12, o seguinte 
servidor:
Flavia Silva Candido, masp: 1288958-0, adm 1, CPF: 040217606-52, 
cargo efetivo PENF II B, da MOv, a partir de 19/08/2017 .

A DIrETOrA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOSPI-
TALAr DO ESTADO DE MINAS GErAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1294, de 10/04/2017, 
publicada em 11/04/2015, CONCEDE ABONO PErMANÊNCIA, nos 
temos do § 19 do art . 40 da Cr /1988, ao(s) servidor(es):
Evanilde Murça Cardoso, masp: 1040905-0, lotada na ADC, a partir 
de 07/12/2017 .
Maria do rosário Curvelo, masp: 1040517-3, lotada no HJxxIII, a par-
tir de 05/12/2017 .
Maria Célia Nogueira, masp: 0941897-1, adm .4, lotada no HrAD, a 
partir de 01/12/2017 .
Neida Eliane Linck, masp: 1040865-6, lotada no CHPB, a partir de 
18/12/2017 .
Neyde Aparecida dos Santos Procópio, masp: 1041409-2, lotada no 
HEM, a partir de 19/12/2017 .
Wilson Andrade Coelho Lima, masp: 1040415-0, lotado no CHPB, a 
partir de 12/12/2017 .
Nos temos do § 5 do art . 2º da ECF 41/2003, ao(s) servidor(es):
Darci Soares Nogueira Costa, masp: 1042432-3, lotada no HrAD, a 
partir de 20/12/2017 .
Eliane Ferreira de Freitas, 1039621-6, lotada na ADC, a partir de 
21/12/2017 .

11 1049458 - 1

 POrTArIA PrESIDENCIAL Nº 1 .378, de 10 de janeiro de 2018 .
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHE-
MIG, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 45 .691, de 12 de agosto de 2011; e considerando o disposto 
no artigo 51 da Lei nº 8 .666/93, de 21 de junho de 1993 .
 rESOLvE:
Art. 1º - Constituir Comissão Especial de Licitação – CEL, cuja finali-
dade é processar e julgar a habilitação preliminar e as propostas apre-
sentadas em processos de licitação organizados para
a reforma de revitalização da unidade da Neonatologia da Materni-
dade Odete valadares (MOv) prevista no OF . COF nº 140/17 da Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais .
Art . 2º - Designar os servidores abaixo, sob a Presidência do primeiro, 
para comporem a referida comissão:

EFETIvOS SETOr vÍNCuLO MASP
Paulo Henrique 
ramires de Oliveira Compras EFETIvO 1197146-2

Eliane Nunes Gonçalves rios Suprimentos EFETIvO 1153646-3
rubens Eustáquio 
de Souza Júnior Manutenção EFETIvO 1090778-0

João Marcelo Simões 
Gonzaga de Souza Obstetrícia EFETIvO 1232518-9


